Quidam eo quod sit corpus trifariam partitum et animam esse trifariam divisam (dicunt) et propter hoc et corpus : quibus dicimus : Omne quidem corpus trifariam dividitur, non autem quidquid trifariam dividitur, corpus est. Nam qualitas et quantitas, incorporeæ quidem per se, tamen per accidens in massa repræsentantur ; sic etiam anima, quamvis per se indivisa, per accidens cum homine tripartito et ipsa et multis trifariam divisa dicitur.

Dicitur anima corporis passionibus moveri : apparet enim corpori compatiens et antea patiens : sæpe enim de vulnere corporis contremiscit et ante corporis angores immutatur, et postea non minus dolorem experitur ; et cum ægrotante ægrotat et cum vulnerato dolet ; pudore suffusa erubescit, timore percussa pallet. Nil autem incorporeum compatitur corpori, nec corpus incorporeo : jam vero anima compatitur corpori : ergo anima est corpus. Est autem præjudicium cum quis dicit nihil incorporeum corpori compati : quid enim si hoc soli animæ conveniat ? Cæterum ambigunt, utrum corpus, accipiens ab anima sentiendi facultatem, solum doleat, anima autem affectu immunis sit an corpori compatiatur. Et apud intelligentiores prior sententia prævalet.

Jam vero videmus etiam incorporea quædam corporibus compati : qualitates enim, licet incorporeæ sint, quando corpora patiuntur, iis compatiuntur, et in interitu et in natu cum corpore simul mutantur. Commutatur in anima mens, quæ est qualitas vel accidens : non enim anima in mente, sed mens est in anima, siquidem, anima sublata, etiam mens tollitur : ubi enim non est anima, in quo erit mens ? Mente autem sublata, non omnino tollitur anima. Nimirum anima extra mentem esse videtur.

Anima igitur est substantia et subjectum, mens vero qualitas et accidens : jam accidens est, quod sine detrimento subjecti et adest et abest ; substantia autem eorum quæ simpliciter sunt, existentiam significat, hoc est quod simpliciter sint. Dicuntur enim esse omnia quæ sunt, nimirum angeli, animæ, animalia, plantæ, lapides. Hoc igitur omnibus quæ sunt commune est. Substantiæ nomen igitur ad res quatenus sunt, pertinet ; naturæ autem nomen eorum quæ simpliciter sunt, motum indicat. Omnia enim moveri videmus, nec eorum quæ facta sunt, quidquam est sine motu. Substantiam igitur appellat eorum quæ simpliciter sunt existentiam, naturam autem eorum quæ simpliciter sunt, motum.

Natura autem est quintuplex, nimirum spiritualis, aut rationalis, aut sensualis, aut vegetabilis, aut

Τινὲς δὲ διὰ τὸ εἶναι τὸ σῶμα τριχῆ διαστατὴν, καὶ τὴν ψυχὴν εἶναι τριχῆ διαστατὴν, καὶ διὰ τοῦτο καὶ σῶμα. Πρὸς οὗς φαμεν, ὅτι πᾶν μὲν σῶμα τριχῆ διαστατὸν ἐστίν, οὐ πᾶν δὲ τὸ τριχῆ διαστατὸν, σῶμα. Καὶ γὰρ τὸ ποῖον καὶ τὸ ποσὸν, ἀσώματα ὄντα καθ' ἑαυτὰ, κατὰ συμβεθεκὸς ἐν ὄγκῳ ποσοῦνται · οὕτως οὖν καὶ τῆ ψυχῆ, καθ' ἑαυτὴν μὲν πρόσκειται τὸ ἀδιάστατον, κατὰ συμβεθεκὸς δὲ, τῷ ἀνθρώπῳ τριχῆ διαστατῷ ὄντι, συνθεωρεῖται καὶ αὐτὴ τριχῆ διαστατὴ ⁶⁶.